
COMUNE  DI CAMIGLIANO 
 

Provincia di Caserta 
 

ORIGINALE 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 02 del 11.01.2019 

 

OGGETTO: 

Proroga attività LSU dal 01/01/2019 al 31/10/2019 ed integrazione oraria  

 

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno undici del mese di gennaio alle ore 12.00 e seguenti, nella 

sala delle riunioni e adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la 

Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:  

 

 

N. ORD. COGNOME,  NOME E CARICA RIVESTITA 

 

PRESENTE ASSENTE 

 

1 BORZACCHIELLO Giovanni – Sindaco -  SI  

2 BONACCI Vincenzo – Vice Sindaco-  SI 

3 CENNAME Antonia – Assessore -  SI  

 TOTALE 2 1 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e cura la verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lett. a), del D.Lgs. 267/2000) il Segretario comunale Dott.ssa Francesca De 

Cristofaro. 

 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, Giovanni Borzacchiello, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l'assemblea a discutere e 

deliberare sull'oggetto sopra indicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato contenente la 

proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE  DI CAMIGLIANO 
 

Provincia di Caserta 
 

ORIGINALE 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Proroga attività LSU dal 01/01/2019 

al 31/10/2019 ed integrazione oraria” che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 dal Responsabile 

del servizio interessato e del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come riportata all'interno del presente atto. 

Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE  DI CAMIGLIANO 
 

Provincia di Caserta 
 

ORIGINALE 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale del Responsabile Area Tecnica avente ad 

Oggetto: “Proroga attività LSU dal 01/01/2019 al 31/10/2019 ed integrazione oraria”. 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 

Premesso che: 

- dal 1° marzo 2004 questo Ente ha iniziato, seppur parzialmente, la raccolta differenziata 

dei rifiuti solidi urbani (carta e cartoni); 

- dal 1° giugno 2005, la raccolta differenziata è stata estesa anche ad altro materiale 

ingombrante e/o speciale come ferro, plastica, vetro, ecc.;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 12/2016, preso atto della nota, a firma del 

Direttore Generale per l'Istruzione Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili della  

Regione Campania, con nota Prot. n. 457/SP del 29/02/2016, si è deliberato di proseguire le 

attività dei L.S.U. approvati ai sensi della normativa vigente, con il prosieguo delle attività 

(Recupero ecologico ambientale di territorio in dissesto ecologico) già autorizzate e con 

l’utilizzo degli operai di seguito elencati: Parisi Floriano, Aurilio Agostino, Murano Guido fino al 

31/12/2016;   

- con Deliberazione Giunta Comunale n. 4/2018 veniva prorogata l’attività dei lavoratori L.S.U. 

per tutto il 2018; 

 

Preso atto che, nelle more della stipula della Convenzione tra il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali e la Regione Campania, con la L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio per il 2019), 

art. 1 comma 446 lett. h), è stata disposta la proroga dei contratti degli L.S.U. dal 01/01/2019 

fino al 31/10/2019, in deroga alle disposizioni di cui agli artt. 36 D. Lgs. 165/2001, art. 23 D. 

Lgd. 81/2015, art. 259 D. Lgs. 267/2000, art. 20 comma 4 D. Lgs. 75/2017; 

 

Vista nota prot. 11475 del 08/01/2019, acclarata al prot. dell’ente al n. 68 del 09/01/2019, 

con la quale la Giunta Regionale della Campania, per effetto della disposizione di cui al punto 

precedente e nelle more di ulteriori disposizioni da parte del Ministero del Lavoro, disponeva 

la proroga dal 01/01/2019 al 31/10/2019; 

 

Atteso che: 

- in data 01.02.2017 è stato collocato in quiescenza il lavoratore L.S.U. Floriano Parisi e che 

pertanto presso il Comune di Camigliano prestano servizio n. 2 L.S.U., che svolgono le attività 

di raccolta dei rifiuti solidi urbani; 

- in data 01.08.2018 è stato, inoltre, collocato in quiescenza il dipendente Giovanni Massa, 

operaio di cat. A, anch’egli impegnato nel servizio di raccolta dei R.S.U; 

 

Evidenziato che detta Amministrazione, al fine di contemperare le esigenze psico-fisiche di 

riposo dei lavoratori Lsu con quelle di una efficace ed efficiente attuazione del servizio di 

raccolta differenziata, intende applicare in via analogica l'istituto del riposo compensativo;  

 

Dato atto che i lavoratori Lsu saranno impiegati, con una integrazione orario a carico 



COMUNE  DI CAMIGLIANO 
 

Provincia di Caserta 
 

ORIGINALE 

dell’ente, per l’intero periodo di proroga autorizzata dalla Regione, per i giorni, per le ore e 

per il costo di seguito indicato:  

- Aurilio Agostino: costo orario corrispondente alla categoria A1, € 12,50 (n. 3 ore al 

giorno fino ad un limite massimo totale di 65 ore mensili); 

- Murano Guido: costo orario corrispondente alla categoria A1, € 12,50 (n. 3 ore al 

giorno fino ad un limite massimo totale di 65 ore mensili); 

 

Considerato che a seguito dei pensionamenti citati in premesse, è necessario, al fine di 

garantire le attività di raccolta dei rifiuti, è stato necessario ricorrere alla somministrazione 

lavoro, per 15 ore settimanali; 

 

Evidenziato che l’affidamento del servizio giungerà a scadenza nel mese di febbraio e che è 

necessario procedere ad un nuovo affidamento per ulteriori 12 mesi, al fine di garantire la 

prosecuzione del servizio; 

 

Ritenuto, pertanto, dare indirizzi al Responsabile Amministrativo affinchè provveda mediante 

affidamento a società di lavoro interinale della fornitura di un operaio di Cat. B, pos. eco. B1, 

addetto alla raccolta dei rifiuti solidi urbani, per 12 mesi; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 

Acquisito il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

dal responsabile Finanziario; 

 

PROPONE DI DELIBERARE  
 

Di approvare la premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

Di prorogare le attività degli LSU,  così come da nota della Regione Campania prot. 11475 del 

08/01/2019, acclarata al prot. dell’ente al n. 68 del 09/01/2019, dal 01/01/2019 a tutto il 

31/10/2019; 

 

Di prevedere, al fine di contemperare le esigenze psico-fisiche di riposo dei lavoratori Lsu 

con quelle di una efficace ed efficiente attuazione del servizio di raccolta differenziata, 

l’integrazione dell’orario di lavoro dei lavoratori socialmente utili nel modo di seguito indicato: 

- Aurilio Agostino: n. 3 ore al giorno fino ad un limite massimo totale di 65 ore 

mensili, con un costo orario corrispondente alla categoria A1, € 12,50; 

- Murano Guido: n. 3 ore al giorno fino ad un limite massimo totale di 65 ore 

mensili, con un costo orario corrispondente alla categoria A1, € 12,50; 

 

Di corrispondere, ai lavoratori socialmente utili sigg. Aurilio Agostino e Murano Guido 

l’integrazione salariale, in aggiunta alle 20 ore a carico dell'INPS, per il periodo dal 01.01.2019 



COMUNE  DI CAMIGLIANO 
 

Provincia di Caserta 
 

ORIGINALE 

al 31.10.2019, per il numero massimo di 3 ore giornaliere ciascuno, per complessive 65 ore 

mensili; 

 

Di applicare in via analogica l'istituto compensativo in favore dei lavoratori Lsu senza che ciò  

incida negativamente in ordine alla  realizzazione efficace ed efficiente della raccolta 

integrata dei rifiuti; 

 

Di dare indirizzi al Responsabile Amministrativo affinchè provveda mediante affidamento a 

società di lavoro interinale alla fornitura di un operaio di Cat. B, pos. eco. B1, addetto alla 

raccolta dei rifiuti solidi urbani, per 12 mesi; 

 

Di assegnare al Responsabile Amministrativo le risorse necessarie alla esecuzione del 

presente atto, stabilendo che il medesimo provveda alla prenotazione dell’impegno di spesa sul 

redigendo Bilancio di Previsione 2019/2021; 

 

Di imputare la predetta spesa, da effettuarsi a titolo di integrazione salariale L.S.U. per il 

periodo indicato, a valere sul cap. 482.01 per €. 18.000,00 e per il lavoro interinale a valere sul 

cap. 486.06 per € 12.650,00 del Bilancio di Previsione 2018-2020, esercizio 2019;  

 

Di dare immediata eseguibilità all’adottanda delibera giuntale, stante l’urgenza di provvedere 

in merito.  
 

Camigliano 11/01/2019 

                      

Il Responsabile Area Tecnica 

                           Ing. Pietro PARISI 



COMUNE  DI CAMIGLIANO 
 

Provincia di Caserta 
 

ORIGINALE 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 

approvato con D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 come novellato dall’art. 3 comma 1 lettera b del 

D.L 174/2012 convertito in legge n. 213/2012. 

 

Camigliano, 11/01/2019 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

Ing. Pietro Parisi 
 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

n. 267/2000 come novellato dall’art. 3 comma 1 lettera b del D.L 174/2012 convertito in legge 

n. 213/2012.  

 

 

Camigliano, 11/01/2019 

 

 

 

Il Responsabile Area Economico- Finanziaria 

         Rag. Giovanni Di Feola  
 
 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE  DI CAMIGLIANO 
 

Provincia di Caserta 
 

ORIGINALE 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giovanni BORZACCHIELLO                                       Dott.ssa Francesca De Cristofaro 

 

 

 

Il sottoscritto, su dichiarazione conforme del messo comunale, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 16.01.2019           

per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, c.1, del T.U. 18.08.2000 n. 267). 

 

Camigliano,  16.01.2019                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott.ssa Francesca De Cristofaro 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

è divenuta esecutiva il giorno 11.01.2019  

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000); 

X        perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 del T.U. 267/2000); 

è stata comunicata in elenco con lettera prot. 139 del 16.01.2019 ai signori capigruppo 

consiliari così come prescritto dall’art. 125 del T.U. 267/2000. 

 

 

Camigliano,   16.01.2019    

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Francesca De Cristofaro 

 

 
 

 

 

 

 


